با تأسف بیماری جانکاهی که عاید حال زنده یاد رفیق اکرم یاری گردیده بود به وی این مجال را نداد تا خط مارکسیستی - لنینیستی - مائوئیستی سازمان جوانان مترقی را ارتقاء و گسترش داده و حزب کمونیست را در افغانستان پایه‌گذاری نماید. این مریضی، او را مجبور به کناره‌گیری از فعالیت‌های سازمانی نمود.

در ۲۹ جوزای سال ۱۳۵۱ خورشیدی (۱۹۷۲ میلادی) گردهم‌آیی شعله‌ی‌ها در پوهنتون کابل مورد حمله باند اخوانی‌ها قرار گرفت که سیدال سخندان یکی از کادرهای رهبری شعله جاوید توسط سر دستة اخوانی‌ها گلبدین حکمتیار به قتل رسید و به جاودانگی پیوست. در جریان تظاهرات سوم عقرب سال ۱۳۵۱ خورشیدی (۱۹۷۲ میلادی) در هرات، مسئولیت قتل یک تن از خلقی‌ها بنام عبدالقادر بدوش جریان دموکراتیک نوین افتاد. تمام این مسایل (کناره‌گیری رفیق زنده یاد اکرم یاری از مسایل سیاسی و تسلط پاسیفیزم در سازمان جوانان مترقی و حملات سبانه رژیم پوشالی و اخوانی‌ها) باعث گردید که جریان دموکراتیک نوین افغانستان به دو بخش انتقادیون و مدافعون تقسیم گردد.

بخش عمده انتقادیون تحت رهبری داکتر فیض بنام "گروه انقلابی خلق های افغانستان" در سال ۱۳۵۲ خورشیدی (۱۹۷۳ میلادی) با ارائه سند "با طرد اپورتونیزم در راه انقلاب سرخ به پیش رویم" به اکونومیزم، غلطید که در همان زمان از طرف رهبری جریان دموکراتیک نوین با یک نوشته تحت عنوان "انقلاب سرخ است یا اکونومیزم بورژوایی" پاسخ داده شد. به تعقیب آن بخش دیگری از انتقادیون زیر نام "محل هرات" مبارز گردیدند، گرچه "محل هرات" در این زمینه سندی ارائه نمود و به "گروه انقلابی خلق های افغانستان هم نپیوست، اما عملش در مقابل سازمان جوانان مترقی و جریان دموکراتیک نوین همان عمل کرد "گروه انقلابی خلق های افغانستان بود.

منحرفین خزیده در درون سازمان جوانان مترقی و جریان دموکراتیک نوین که خط و مشی انحرافی و اکونومیستی، و محلی‌گرایی را برگزیده بودند، باعث گردید که جریان دموکراتیک نوین و سازمان جوانان مترقی نه‌تنها نتواند در زمان کودتای ۲۶ سرطان ۱۳۵۲ خورشیدی (۱۹۷۳ میلادی) در مقابل استبداد داودخان خود را منظم و منسجم نمایند، بل که به تدریج از صحنه مبارزات سیاسی کشور به حاشیه رانده شدند.

بعد از کودتای ننگین ۷ نور ۱۳۵۷ خورشیدی (۱۹۷۸ میلادی) توسط باند خلق و پرچم سرکوب‌گری‌های استبدادی و سبانه کودتاچیان علیه تمامی نیروهای ملی، دموکرات و انقلابی با جدیت آغاز گردید. این سرکوب‌گری‌های گسترده باعث گردید تا یک‌بار دیگر جنب‌وجوش مبارزاتی منسوبین قبلی جریان دموکراتیک نوین را فراگیرد و اتحاد در میان شان شکل گیرد.

درس‌آموزی از جنبش کمونیستی بین‌المللی، مشخصاً جنبش انقلابی انترناسیونالیستی به تکامل خود ادامه داد، و علیه سکتاریزم، و گروه‌گرایی به مبارزه برخاست و راه وحدت حزبی را در پیش گرفتند، پیش‌برد این مسیر اصولی و درست بالاخره منجر به ایجاد حزب کمونیست (مائوئیست) افغانستان در اول می سال ۲۰۰۴ گردید.

در ۱۳ میزان ۱۳۶۵ خورشیدی (۱۹۸۶ میلادی) برای اولین بار در تاریخ جنبش کمونیستی (مارکسیستی - لنینیستی - مائوئیستی) و جریان دموکراتیک نوین کشور، بیست و یکمین سالگرد بنیان‌گذاری جنبش مائوئیستی و جریان دموکراتیک نوین افغانستان را "هسته کمونیست‌های انقلابی" تحت رهبری رفیق ضیاء تجلیل نمود و شماره ششم "ندای انقلاب" بطور ویژه به مناسبت این روز انتشار یافت.

حزب کمونیست (مائوئیست) افغانستان به منظور درک عمیق‌تر مارکسیزم - لنینیسم - مائوئیسم و تطبیق عملی آن در شرایط مشخص کشور به مبارزات خود ادامه داده و می‌دهد و تلاش می‌ورزد که علیه انحرافات، اشتباهات خطی، انحلال طلبی، و سکتاریزم بخش‌های مختلف جنبش مائوئیستی افغانستان، با وجود اشتباهات و محدودیت‌ها موجود در درون حزب و به‌خاطر وحدت همه مائوئیست‌ها به مبارزه خود ادامه دهد.

حزب کمونیست (مائوئیست) افغانستان روز ۱۳ میزان ۱۴۰۰ خورشیدی (۵ اکتبر ۲۰۲۱ میلادی) را در حالی تجلیل می‌نماید که امپریالیسم اشغال‌گر امریکا یک‌بار دیگر دست پرورده‌های دیروزی شان (تحریک طالبان) را برای بار دوم به قدرت رساند.

حزب کمونیست (مائوئیست) افغانستان در پنجاه‌وششمین سالگرد تأسیس جنبش مائوئیستی و جریان دموکراتیک نوین افغانستان، یک‌بار دیگر تعهد خویش را برای پیش‌روی در این مسیر مبارزاتی اعلام می‌دارد.

زنده باد جنبش مائوئیستی افغانستان!

زنده باد یاد و خاطره رفیق اکرم یاری و سایر پیش‌گامان جنبش مائوئیستی و جریان دموکراتیک نوین!

به پیش در مسیر تدارک برای برپایی و پیش‌برد جنگ مقاومت ملی مردمی و انقلابی!

به پیش در راه تأمین وحدت مائوئیست‌های بیرون از حزب کمونیست (مائوئیست) افغانستان با حزب!

زنده باد مارکسیزم - لنینیسم - مائوئیسم!

حزب کمونیست (مائوئیست) افغانستان

۱۳ میزان ۱۴۰۰ خورشیدی (۵ اکتبر ۲۰۲۱ میلادی)